

PROTOKÓŁ Nr XXXIX/2017

z sesji Rady Gminy Rybno odbytej w dniu 5 czerwca 2017 r.
w sali OSP w Rybnie pod przewodnictwem
Pana Andrzeja Kornackiego – Przewodniczącego Rady Gminy Rybno

Obrady Rady Gminy protokołowała - Ewa Soboczyńska - Inspektor ds. Obsługi Rady i Kadr w Urzędzie Gminy Rybno

Obrady rozpoczęto o godz. 10:00, zakończono o godz.13:45

Stan ustawowy Rady - 15 Radnych,

W sesji bierze udział 15 Radnych

- lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Spoza Rady Gminy w sesji uczestniczyli:

1.Pan Tomasz Węgrzynowski - Wójt Gminy

2.Pani Jolanta Jendrycka - Sekretarz Gminy

3.Pani Zdzisława Kanicz - Skarbnik Gminy

4.Pan Zbigniew Drzystek - Radca prawny

5.Pani Magdalena Anczykowska - Przewodnicząca Rady Powiatu Działdowskiego

6.Sołtysi

- lista obecności stanowi załącznik do protokołu

7.Mieszkańcy

Porządek sesji:

Ad.1 i 2 Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.

Obrady XXXIX sesji Rady Gminy Rybno otworzył o godz. 10:00 Pan Andrzej Kornacki Przewodniczący Rady Gminy. Powitał wszystkich obecnych na sali obrad a następnie stwierdził, że po sprawdzeniu listy obecności, na sali znajdują się 15 radnych co stanowi pełne kworum do podejmowania prawomocnych uchwał.

Ad.3.Ustalenie porządku obrad.

Przewodniczący Rady przedstawił porządek dzienny obrad.

Kierując następnie zapytanie o propozycję zmiany porządku obrad.

Wnioski o zmianę porządku obrad sesji wnieśli: nie wniesiono.

Następnie Przewodniczący Rady poddał pod porządek obrad.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym na ustawowy skład Rady 15 Radnych w obecności 15 Radnych głosami:

- „za” - 15

- „przeciw” - 0

- „wstrzymujących się” - 0

przyjęła porządek obrad XXXIX sesji Rady Gminy, który po otwarciu sesji, i stwierdzeniu prawomocności obrad jest następujący:

4. Przyjęcie protokołu z XXXVIII sesji Rady Gminy Rybno.

5. Podjęcie uchwał w następujących sprawach:

1) rozpatrzenia uchwalonego wniosku zmieniającego nr 1 Sołectwa Gronowo dotyczącego przeznaczenia środków funduszu sołectkiego w 2017 roku,

2) udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Nowomiejskiego na realizację zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej Nr 1254N,

3) zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na opracowanie dokumentacji technicznej dla zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej,

4) zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na realizację zadań inwestycyjnych na drogach powiatowych.

6. Wolne wnioski i zapytania.

7. Zamknięcie obrad.

Ad.4. Przyjęcie protokołu z XXXVIII sesji Rady Gminy Rybno.

Przewodniczący Rady zwrócił się do Rady o zabranie głosu w sprawie protokołu z XXXVIII sesji Rady Gminy.

Uwag do protokołu nie wniesiono.

Po czym Przewodniczący Rady – Pan Andrzej Kornacki poddał pod głosowanie protokół z XXXVIII sesji Rady Gminy:

Rada Gminy w głosowaniu jawnym na ustawowy skład Rady 15 Radnych w obecności 15 Radnych, głosami:

- 14 - „za”,

- 0 - „przeciw”

- 1 - „wstrzymujących się”

przyjęła protokołu z XXXVIII sesji Rady Gminy Rybno.

5. Podjęcie uchwał w następujących sprawach:

1) rozpatrzenia uchwalonego wniosku zmieniającego nr 1 Sołectwa Gronowo dotyczącego przeznaczenia środków funduszu sołectkiego w 2017 roku.

Przewodniczący Rady- Pan Andrzej Kornacki zwrócił się do Radnego Pana Piotra Gurgielewicz Przewodniczącego wspólnego posiedzenia komisji resortowych o przedstawienie opinii w sprawie projektu uchwały.

Radny - Pan Piotr Gurgielewicz poinformował: „iż projekt uchwały został przez komisję zaopiniowany głosami : „za” - 1, „przeciw” - 3, „wstrzymujących się” - 9. Mieszkańcy Sołectwa Gronowo chcą kupić meble, nie wiem czy jest sens przedłużać to. Przyjmijmy to i niech mieszkańcy dalej realizują fundusz sołectki. Podczas komisji trwała dyskusja, że decydować mają mieszkańcy i rada sołectka. Powinniśmy pozwolić mieszkańcom na realizację, zgodnie z prawem.”

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Głos zabrali:

Sołtys wsi Gronowo-Pan Mirosław Mężykowski: „otrzymałem pismo od Pani Sekretarz dotyczące odrzucenia wniosku.” Następnie przytoczył treść art. 5 ust. ustawy o funduszu sołectkim regulującego sposób ubiegania się o przyznanie środków z funduszu sołectkiego. „Ustawa o funduszu sołectkim jest procedurą tworzenia tego funduszu. Oznacza to, że nikt nie ma prawa przekazać swoich uprawnień innej osobie niż wynika to z ustawy o funduszu sołectkim. Tylko ustawa o samorządzie gminnym pozwala wójtowi na przekazanie części kompetencji sekretarzowi w części dotyczącej wewnętrznej organizacji Gminy, a nie spraw na zewnątrz. W moim przypadku wójt nie zakwestionował funduszu sołectkiego, tego wniosku. Czyli zgadza się z tym. Zakwestionował to osoba, która nie ma ustawowych uprawnień do tego. Ustawa o funduszu sołectkim nie przewiduje takich możliwości. Dzisiejsze głosowanie na tym wnioskiem uważam za bezprzedmiotowe. Wójt nie uchylił tego wniosku, nie odrzucił. Zrobiła to sekretarz. Sekretarz nie ma umocowania do tego zgodnie z ustawą o funduszu sołectkim. Niezależnie od tego jakie będzie głosowanie poddam to pod nadzór wojewody. Nadzór wojewody warmińsko-mazuskiego wypowiada się, że to co jest zapisane w ustawie, nie ma możliwości wymyślania sobie nadinterpretacji. Wniosek jest dla mnie bezprzedmiotowy, bo dokonała tego osoba, która nie ma ustawowych uprawnień.”

Radca prawny - Pan Zbigniew Drzystek wyjaśnił, kwestię związaną z delegowaniem uprawnień przez wójta w zakresie funkcjonowania samorządu innym osobom. Wskazał również, iż sekretarz posiada ma szerokie upoważnienie do dokonywania wszystkich czynności podczas nieobecności

wójta. Podkreślił, iż zarzut Pana sołtysa co do braku posiadania przez sekretarza urzędu kompetencji w przedmiotowym zakresie jest błędny. „Przez fundusz sołecki przepływają środki publiczne. Nie można pozostawiać tego w dowolności. Dokumenty w zakresie wydawania środków publicznych powinny być jednoznaczne, dokładne, spełniające wymogi formalne. Wniosek złożony przez Pana sołtysa Sołectwa Gronowo nie spełnia podstawowych wymogów, nie można go zaakceptować. Nie spełnia wymogów formalnych oraz merytorycznych. Nie została uzasadniona w jakikolwiek sposób zmiana funduszu. Przedsięwzięcie powinno być uzasadnione choćby w sposób lakoniczny. Tam nie ma żadnego uzasadnienia. Można powiedzieć, że to lekceważenie organu wykonawczego i stanowiącego gminy, tworzenie takich dokumentów. Nie zawiera oszacowania kosztów. Koszty te powinny choćby w uproszczony sposób zostać wskazane. Błąd jest w opisie przedsięwzięcia, brak listy obecności. Ustawa o funduszu sołeckim nie pozostawia decyzji w tej kwestii tylko jednej osobie. Załączono uchwałę podjętą przez jedną osobę. Ustawa o funduszu sołeckim mówi, że jest to uchwała podjęta przez zebranie wiejskie. Mamy uchwałę podjętą przez jedną osobę. Jest to niedopuszczalne, bowiem przy podejmowaniu uchwały musi być zapewniona możliwość wypowiedzenia się „za” albo „przeciw”, „uchwale” i „wstrzymania się” od głosu. Jedna osoba nie może wyczerpać tych możliwości. Statut Sołectwa dopuszcza zwołanie i prowadzenie zebrania, że jeśli w pierwszym terminie nie stawią się zainteresowani, to w kolejnym prowadzi się obrady bez względu na ilość osób. Nie oznacza to, że można podejmować skutecznie uchwały w obecności jednej osoby. Ta jedna osoba może prowadzić obrady, wypełnić protokół ale nie może wyczerpać podstawowych zasad przy głosowaniu. Takie zapisy znajdują się również w Statucie Gminy. Dlatego we wnioskach pisanych przez sołtysów pewne rzeczy są uzupełniane, ale to jest kwestia dobrej woli obu stron. Ale tych braków nie da się uzupełnić, są niedopełnieniem podstawowych zasad. Nie można było tego wniosku zaakceptować z różnych względów, merytorycznych i formalnych”.

Sołtys wsi Gronowo-Pan Mirosław Mężykowski: przytoczył treść Statutu Sołectwa Gronowo w części dotyczącej zebrania wiejskiego i podejmowania prawomocnych uchwał, dokonując następnie interpretacji treści przepisu. „W moim przekonaniu uchwały zostały podjęte zgodnie z prawem.”

Radca prawny – Pan Zbigniew Drzystek wskazał, iż Pan Sołtys powołując się na Statut mówi o ważności zebrania, nie zaś o ważności podejmowanych uchwał. Natomiast są to dwie różne kwestie. Wyjaśnił tryb podejmowania uchwał.

Sołtys wsi Gronowo-Pan Mirosław Mężykowski: „Panie mecenasie, jeżeli statut mówi o zebraniu, to proszę wskazać w Statucie przepisy dotyczące podejmowania uchwał. Jeżeli nie ma takiego zapisu to interpretuje się, że zarówno zebranie jak i uchwały są ważne. Co do listy obecności proszę mi wskazać przepisy wykonawcze nakładające obowiązek podpisania się mieszkańca będącego na zebraniu. Nie ma takich przepisów zabraniających udziału w głosowaniu mieszkańcowi, który nie podpisze listy

obecności. Lista obecności ma służyć do tego aby można było wykazać, że była na zebraniu. Ale jeżeli nie podpisze się, sołtys nie ma prawa go zmusić.”

Radca prawny – Pan Zbigniew Drzystek: „żaden akt prawny nie reguluje wszystkich kwestii. W statucie nie są opisane wszystkie sprawy, choćby te dotyczące głosowania. Bowiern to wynika z podstawowych zasad głosowania. Pan sołtys czyta wybiórczo zarówno statut jak i pisma od wójta. Kwestię uchwał reguluje Kwestię uchwał reguluje § 16 statutu (przytoczył treść paragrafu). Statut wymaga aby była możliwość wypowiedzenia się. Jedna osoba nie może wyczerpać wymogu statutowego w zakresie podejmowania uchwał. Uwagi Pana Sołtysa, że na tym zebraniu byli inni mieszkańcy sołectwa, ale nie chcieli podpisać listy, tak się może zdarzyć. Ale od tego jest protokół zebrania. Pan sołtys spisał taki protokół i tam się zaznacza takie kwestie, że ktoś odmówił podpisu. W tym protokole nie odnotowano takich rzeczy”.

Radny – Pan Piotr Gurgielewicz: „zadalem na komisji Panu Sołtysowi, ilu mieszkańców było na zebraniu. Pan Sołtys udzielił odpowiedzi, że były cztery osoby. Sam uczestniczę w zebraniach i mało przychodzi mieszkańców na zebrania. Jeśli w Gronowie Pan Sołtys sam był na zebraniu to zgodziłbym się z tym, że jedna osoba nie powinna prowadzić i głosować. Jeśli były cztery to nie wiem czy nie można nie przyjąć takiego zebrania. nikt nikogo nie zmusi aby osoby przyszły na zebranie”.

Sołtys wsi Gronowo – Pan Mirosław Mężykowski: „Panie mecenasie słusznie pan zauważył, że uchwały zapadają zwykłą większością głosów. Wystarczy aby jedna osoba mogła skutecznie podejmować uchwały. Nikt nie zabronił, tak jak kiedyś Pan radny Mederski stwierdził, że zabraniam przychodzić mieszkańcom na zebrania wiejskie. Nikt nikomu nie zabrania. Na tym polega demokracja, że mamy możliwość i możemy z tego korzystać. Panie mecenasie jeden mieszkaniec miał prawo głosować, bo był za i wniosek przeszedł. Nie można interpretować, że mają być trzy osoby. Gdyby w tym statucie wprowadzono właściwe rozwiązania to bym tego nie negował. Co do listy obecności nie mam możliwości zmuszenia, to jest prawo każdego mieszkańca. Mam natomiast wątpliwości czy w protokole mogę podać nazwiska mieszkańców, którzy odmówili złożenia podpisu na liście obecności. Mam wątpliwości czy mogę wpisać osoby biorące w głosowaniu skoro zaznaczyły, że tego nie chcą.”

Sołtys wsi Rybno-Pan Henryk Wiśniewski: „drugi termin zebrania wiejskiego organizuję zbyt długo. Wiem, że jeżeli mam podjąć chwałę to stosuję ten drugi przepis 15 minut. Jeżeli zwołuję zebranie i wiem, że nie będzie podejmowana uchwała to nie stosuję tego przepisu. Co do listy, że wszyscy mieszkańcy nie wpisują się, to jest prawda. Sam widzę u siebie nie każdy się wpisuje. Mieszkańca nie można zmusić żeby się wpisał.”

Radny – Pan Piotr Kamiński: „rozmawialiśmy na ten temat na komisji. Nie chodzi tu o przepisy prawa. To jest tak czysta nagonka polityczna. Nikogo innego tylko tego sołtysa, który ma inne odmienne zdani na pewne zdanie, cały czas neguje się go” Pamiętam, kiedy Pani sołtys przygotowała uchwałę o potrąceniach dla sołtysów. Wtedy to skwitowała, że każdy „orze jak może”. To nie jest nic innego jak polityka. Dajcie temu sołtysowi te meble takie jakie chce i nie twórzmy dalej wywodów. To jest fundusz sołecki, dajmy im to i zakończmy już tę dyskusje.”

Sekretarz Gminy – Pani Jolanta Jendrycka: „, wiem, że najlepiej powiedzieć, że to nagonka, polityka niż przestrzegać prawa.” Następnie odwołując Siudo Statutu Gminy wyjaśniła tryb zwoływania zebrania wiejskiego, jego ważności oraz sposób przeprowadzania głosowania. „Nie byłoby dyskusji, gdyby była lista obecności. Imię i nazwisko podane w protokole nie stanowi informacji naruszającej ustawę o ochronie danych osobowych. Lista obecności weryfikuje prawidłowość obecności mieszkańców na zebraniu. Fundusz sołecki to pieniądze publiczne, a finanse publiczne podlegają kontroli. Państwo decydujecie na co wydać pieniądze, ale w jaki sposób konsultujecie to z urzędem. Myślę, że procedury funduszu sołeckiego nie są skomplikowane. Wymagają podstawowych dokumentów: wniosku, protokołu i listy obecności. Dobrym przykładem jest, że Pan sołtys powinien się pierwszy podpisać. Jeżeli tego nie robi, to o czymś to świadczy. W protokole można było wpisać kto odmówił , a teraz możemy domyślać się kto był a kto nie. Wniosek , który został złożony ma wymogi formalne. Nie można z tego obliczyć . Realizacja funduszu przebiega dość sprawnie. To nie moja wina, że Pan sołtys z Gronowa ma zawsze problem. To nie jest żadna nagonka, tylko Pan ma zawsze problem. Propozycja jaka padła na komisji, zwołać ponownie zebranie wiejskie. Przyjedziemy z Panią skarbnik, porozmawiamy, wyciągniemy wnioski. Fundusz sołecki służy mieszkańcom. Pani radna pytała czy są skargi, są. Różne odczucia mieszkańców . Trzeba z mieszkańcami rozmawiać, a tutaj nie ma rozmowy, tylko czepianie się. Wracając lista obecności posłuży do stwierdzenia, kto miał prawo do wzięcia udziału w zebraniu. W ubiegłym roku taka lista była sporządzona, nie wiem dlaczego w tym roku jej nie ma”.

Wiceprzewodniczący Rady –Pan Dariusz Tara zwrócił uwagę na to jakie dokumenty przedkłada sołtys wójtowi po zebraniu wiejskim. „Panie sołtysie nie mam podstaw aby Panu wierzyć , że w zebraniu wzięły cztery osoby.” Podkreślił również, że jego wątpliwości budzi uszczegółowienie wniosku w punkcie drugim, zmiana przedsięwzięcia z zakupu stołu bilardowego na montaż okien i drzwi.

Radca prawny –Pan Zbigniew Drzystek: „, mowa tu jest, że mamy nagonkę na Pana Sołtysa, że jest niesprawiedliwie traktowany w kategoriach poza prawnych. Można byłoby tak mówić, gdyby ten wniosek był prawidłowy i mimo to stawiano by sołtysowi jakieś zarzuty. Chciałby od Państwa

usłyszeć, czy ten wniosek jest prawidłowy, spełniający wszelkie wymogi, że kwestionowanie jego jest nieuzasadnione.”

Sołtys wsi Gronowo-Pan Mirosław Mężykowski: „kiedy składałem wniosek na ręce Pana Gerlacha, poprosiłem o weryfikację matematyczną i nie wnosił zastrzeżeń jako by były jakieś błędy matematyczne przy liczeniu budżetu, że przekroczyliśmy ten budżet. Sprawdzał również treść merytoryczną. Jedyna uwaga, jaka wniósł to lista obecności. Rozumie, że pracownik , który został wybrany przez Panią sekretarz, który ma odpowiednie kwalifikacje, wyróżnia się wiedzą. Jeżeli nie wnosi żadnych zastrzeżeń, poza listą obecności, a takiego wymogu w statucie nie ma. To musi Pani ustalić z Panem Gerlachem, czy Pani się myli, czy Pan Gerlach. Jeżeli był błąd przy przenoszeniu, to powinno się wezwać sołtysa do poprawienia. To zwykły błąd jaki nastąpił przy przepisywaniu, nie wykracza poza te dwa zadania, które zostały określone przez zebranie wiejskie.”

Radny – Pan Tomasz Bielecki: „ mój wniosek formalny o zakończenie tego tematu. Rozmawialiśmy na komisji, teraz na sesji. Mamy dokumenty.”

Wiceprzewodniczący Rady –Pan Dariusz Tara: „Pan Panie sołtysie nie rozumie chyba słowa zebranie.”

Przewodniczący Rady-Pan Andrzej Kornacki: „nie ważny jest konflikt między wójtem a sołtysiem. Dla mnie ważny jest fundusz sołecki, którego nie mają jeszcze zrealizowanego. Może być sytuacja, że nie otrzymają tego funduszu. Jakie będą konsekwencje jeżeli uchwałą nie zostanie podjęta. Czy jest czas na to żeby zwołać zebranie.”

Wójt Gminy –Pan Tomasz Węgrzynowski: „ najkrótsza droga to ponowne zebranie i żeby mieszkańcy zadecydowali na co chcą przeznaczyć pieniądze. Jeżeli pójdziemy w drogę, tak jak Pan sołtys powiedział, że tak czy inaczej złożę skargę to automatycznie blokujemy pieniądze.”

Wiceprzewodniczący Rady –Pan Dariusz Tara: „zgodnie z ustawą o funduszu sołecim zmiany można wносить do końca października.”

Po czym Przewodniczący Rady – Pan Andrzej Kornacki poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Pana Tomasza Bieleckiego o zakończenie dyskusji w zakresie przedmiotowej uchwały.

Rada Gminy Rybno na ustawowy skład 15 Radnych przy obecności 15 Radnych głosami:

- „za” - 14

- „przeciw” -0

- „wstrzymujących się” – 0

Przyjęła wniosek Radnego Pana Tomasza Bieleckiego w sprawie zakończenia dyskusji nad projektem niniejszej uchwały.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję. Po odczytaniu projektu uchwały przez Wiceprzewodniczącego Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Rada Gminy Rybno na ustawowy skład 15 Radnych przy obecności 15 Radnych głosami:

- „za” - 5

- „przeciw” - 5

- „wstrzymujących się” - 5

nie podjęła uchwały w sprawie rozpatrzenia uchwalonego wniosku zmieniającego Nr 1 Sołectwa Gronowo dotyczącego przeznaczenia środków funduszu sołectkiego w 2017 roku.

2) udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Nowomiejskiego na realizację zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej Nr 1254N

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącego wspólnego posiedzenia komisji stałych - Pana Piotra Gurgielewicz o przedstawienie opinii o projekcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Nowomiejskiego na realizację zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej Nr 1254N.

Radny - Pan Piotr Gurgielewicz poinformował iż niniejszy projekt uchwały został zaopiniowany głosami: „za” - 7; „przeciw” - 4; „wstrzymujących się” - 3; jedna osoba nie brała udziału w głosowaniu.

Po czym Przewodniczący Rady otworzył dyskusję nad projektem uchwały.

Głos zabrali:

Radny-Pan Sylwester Kasprowicz: „za chwilę mamy podjąć uchwałę w sprawie przekazania dotacji dla Powiatu Nowomiejskiego na wykonie drogi z Truszczyń do Zwiniarza. Chyba pierwszy raz w historii samorządu w powiecie działowskim, dwóch radnych z gminy Rybno przeprowadziło sondę na facebooku, w której zapytali mieszkańców -cytat: „szanowni mieszkańcy już niedługo będziemy musieli podjąć decyzje czy przekazać 100 tyś. remont drogi, granica naszego powiatu do Zwiniarza. Bardzo proszę o opinię na ten temat jako radny gminy Rybno, okręgu Dębień, Truszczyń. Bardzo zależy mi na tej opinii. Zagłosuje tak jak będziecie chcieli.” To akurat pisał Pan Piotr Kamiński. Dziwię się Panu Piotrowi Kamińskiemu, że nie wstawił na swoją stronę facebookową zapytania wtedy, gdy zaproponował podwyższenie dla radnych, która kosztuje nas przez cztery lata 100tyś. Dziwię się, że tylko 7 osób odpowiedziało. Lepszy był Pan Bogdan Wantowski, który poprosił, że jeżeli ktoś jest przeciwny wstawił lajka. - 42 lajki na 7,5 tyś, mieszkańców. Wchodzę na lajki a tam czternastolatki. W ubiegłym roku sprzedaliśmy starą szkołę w Truszczyń. Otrzymaliśmy 65 tyś. Byłem ostatnio na spotkaniu w Truszczyń. Mieszkańcy chcieliby aby te 65 tyś., które im się należy przekazać na tę drogę. Jako Gmina dokładamy tylko 35 tyś. Pan Piotr Kamiński nie potrafił zorganizować zebrania wiejskiego w Dębieniu i Truszczyń. Zapytać mieszkańców o opinię. Dowiaduje się, że od mieszkańców Truszczyń wpłynęło 75 podpisów, którzy są za tą drogą. Będę głosował za tą drogą, ponieważ Gmina Grodziczno pomogła nam w sprawie karetki, pisząc list intencyjny. Pomogła nam przy podpisaniu umowy na drogę nr 538. Gdyby nie ich wkład pieniężny tej

drogi by nie robiono. Zagłosuję też dlatego ponieważ rodzice moich kolegów jeżdżą tą drogą do pracy”.

Radny – Pan Piotr Kamiński: „jeżeli chodzi o tę drogę, czytamy w uzasadnieniu, że jeżeli ta droga powstanie, to wpłynie to na poprawę infrastruktury powiatu działdowskiego. Nikt nie jest przeciwny tej drodze, ale dawno już mówiliśmy. Jak coś ma być robione, to niech to jest robione dobrze. Sami wiecie jak ta droga wygląda. Przy tej drodze rośnie mnóstwo drzew. Położenie tam chodnika stworzy wielki zagrożenie. Ludzie zaczną szybciej tamtędy jeździć. Drzewa te trzeba usunąć. Jeżeli słyszę, że nie ma pieniędzy w każdej wsi. W Hartowcu mówi się mieszkańcom żeby świetlicę wybudowali w czynnie społecznym bo nie ma pieniędzy. Nie ma pieniędzy na kanalizację. W Rumianie trzeba czekać na centralne ogrzewanie w świetlicy. W Rybnie słyszę, że mieszkańcy mają problem z wodą. Miało być centrum kulturalne w Rybnie, nie ma. W Tuczkach, miejmy nadzieję, że boisko wielofunkcyjne w końcu będzie. Woda priorytet Pana wójta przed wyborami, Grądy, Kopaniarze, Wery, niestety dalej nie ma. Świetlica w Żabinach ma być remontowana, dalej cisza. Reaktywacja ośrodka zdrowia w Koszelewach, sala gimnastyczna w Koszelewach dalej cisza. Na to też nie ma. W Nowej Wsi zielona szkoła miała być robiona. Okazuje się, że Pan wójt chce ją sprzedać. W Szczuplinach baseny miały być zasypane. We wrześniu likwidujemy szkołę w Jeglii, co z tą szkołą? Na nic nie ma. To jak mam podnieść rękę? To jest mój okręg wyborczy, ale ja jestem radnym całej gminy, a nie tylko Dębienia i Truszczyn, gdzie Pan wójt mówił, że ten wasz radny jest przeciwny. Przeciwny czemu Panie wójcie? Przeciwno niegospodarności. Brak na podstawowe potrzeby mieszkańców swojej gminy, to jak można dawać pieniądze komu innemu? Każdy ma swoje zdanie na ten temat, ja mam akurat takie.”

Wójt Gminy – Pan Tomasz Węgrzynowski: „mamy stabilną sytuację finansową. Chcę przypomnieć, że wiosną 2015 roku jako gmina nie mogliśmy nawet otrzymać kredytu w wysokości 300tyś. w tej chwili mamy naprawdę bardzo stabilną sytuację finansową. Możemy finansować szereg rzeczy. Kredyty możemy wziąć wielomilionowy. Inwestycje są realizowane w sposób planowy i zorganizowany przy pozyskiwaniu pieniędzy zewnętrznych. Bardzo łatwo jest zrobić coś z własnych pieniędzy i tym samym one się szybko wyczerpią. Racjonalnie gospodarujemy, opieramy swoje inwestycje na środkach zewnętrznych. Obawy Pana radnego są nieuzasadnione. Sprawa wody, wspólnie podjęliśmy decyzję, że robimy spółkę. Proszę zobaczyć, że zakład dobrze funkcjonuje, poszerza swoją działalność. Jakies wątpliwości, że komuś będzie brakować lamp, że gdzieś będzie dziura, zawsze takie sytuacje zdarzają się. Powoli te rzeczy eliminujemy.”

Radna – Pani Agnieszka Wysocka: „na temat stabilności gminy to bym polemizowała. Już trzy razy słyszałam od pracownika gminy, że jeżeli będziemy tak robili wodę Grądy-Kopaniarze-Wery, to na pewno będziemy robili zebranie, aby dołożyć się do głównej linii, bo gmina nie ma pieniędzy. Nie podniosę ręki żeby dać na Nowe Miasto, gdzie sama nie mam dogi, nie mam wody, nikt się tym nie

zajmuje. Pani skarbnik ciszy się, że nie będziemy musieli za projekt zapłacić, gdzie my czekamy. Chyba nie chodzi o to żebyśmy nie płacili za wodę, tylko żeby ludzie mieli wodę.”

Radny – Pan Bogdan Wantowski: „, Panie Wójcie, w tej chwili większość mieszkańców Rybna jest przeciwna tej dotacji. Od trzech miesięcy mamy problem z wodą. Kiedy Pan prezes zaproponował dokapitalizowanie zakładu komunalnego powiedział Pan, że nie ma pieniędzy. W tej chwili robimy drogę bez wycinki drzew, bez poszerzania pasa jezdni. Trybuny na stadionie się rozsypują. Miał być kort z prawdziwego zdarzenia, jest tylko asfalt. Tak samo będzie z tą drogą. Będzie wąska, ale będzie sztuka dla sztuki zrobiona.”

Wójt Gminy –Pan Tomasz Węgrzynowski: „, jeżeli chodzi o Grądy, rozpisaliśmy przetarg na drogę. Został wyłoniony wykonawca i droga w Grądach do granicy gminy będzie wykonana do końca lipca przyszłego roku. Kolejnym faktem jest, że mamy dokumentację na wodociągowanie Grąd i Wer. Na ukończeniu jest dokumentacja wodociągowania Kopaniarzy. Jeżeli chodzi o kort tenisowy został wykonany w porozumieniu z radą sołecką i sołtysem. W takiej formie został oddany do użytku. Jeżeli chodzi o trybuny, rzeczywiście masa ta odpada, ale jest rękojmia i wykonawca będzie to naprawiał. Gmina Rybna jest takim centrum , gdzie nie bieżą drogi krajowe, do tego centrum żeby na się lepiej żyło , żeby powstawały zakłady, żeby firmy dobrze funkcjonowały, muszą być zrobione drogi. Stąd droga nr 538, stąd robienie wszystkich dróg wylotowych. Będę prosił Państwa o pomoc nie tylko dla Powiatu Nowomiejskiego, ale również dla Powiatu Ostródzkiego na wykonanie dokumentacji technicznej na most w Dąbrównie. Grozi nam to tym, że ten most będzie zamknięty. Tak samo mamy stosowne porozumienia z powiatem jeżeli chodzi o drogę Gronowo w kierunku na Ostaszewo. Jeżeli dobrze pójdzie to odcinek z Gralewa do Filic, to też będę prosił o pomoc, żebyśmy się do tej drogi dołączyli. Jeżeli Państwu leży na sercu dobro rozwoju gminy, rozwoju przedsiębiorczości to musimy wyjść szerzej poza gminę. Musimy zadbać o drogi. Radny ma myśleć o tym, co za 10 ,20 lat. Nie tylko, że lampa gdzieś nie świeci albo, że gdzieś jest dziura. Od tego są urzędnicy. To my jesteśmy od tej perspektywy. Zrozumcie wreszcie swoją rolę”.

Radny –Pan Waldemar Reszka: „,wstrzymam się od głosu. Motywuję to tym, iż mówi się o wszystkim, o tej miejscowości Tuczek, że miało być a nie ma. Chodzi o boisko. Dziękuję Panu Wójtowi za udział w Dniu Dziecka, Panu Jarkowi za pomoc w organizacji tego święta. jako miejscowość do tej pory nie mamy gdzie się podłączyć pod prąd. Co u nas brakuje? Jak powiedziałem prąd, to podstawa. Świetlica, nie może być tak, że ktoś decyduje bez mieszkańców. W tym roku przeznaczaliśmy 2tyś. na projekt świetlicy. Proponowałbym, aby rozmawiać o tym funduszu sołeckim. Wiem, że drogi są potrzebne i dlatego wstrzymuję się od głosu. Jak nie robimy boiska, to wykreślimy to.”

Wójt Gminy –Pan Tomasz Węgrzynowski: „,podpisałem umowę z Panem Marszałkiem, być może jeszcze w tym roku rondo w Tuczkach zostanie zrobione. Podpisałem umowę z Dyrektorem ANR na

400tyś. na zrobienie dróg wewnętrznych. Ogłoszony został przetarg na drogę od „Rybaczówki”. Boiska nie wykreślę z planów. Nie chcę go robić z własnych pieniędzy. Na dzisiaj nie ma projektu. Koszt boiska to 250 tys. Jak byście zareagowali, gdybym dzisiaj porosił abyśmy za te 250 tys., bo mamy takie pieniądze, zrobili boisko, gdzie jeszcze nie mamy wody na Kopaniarzach i Werach. To pewnie słuszne były by głosy żeby zrobić ze swoich pieniędzy najpierw wodę a później zrobmy boisko. Nie chciałbym robić tego za każdym razem z własnych pieniędzy, kiedy możemy poczekać i otrzymać dofinansowanie. Remiza wiem, że macie 2tyś. Dołożymy ze swoich i zrobimy projekt. Jeżeli chodzi o prąd miał Pan rację powinienem to wcześniej zrobić.”

Sołtys wsi Gronowo-Pan Mirosław Mężykowski: „odpowiem radnemu Panu Kasproviczowi, nie ważne w jakiej formie ale najważniejsze, że zadaje się mieszkańcom pytania. Mówił Pan o 75 osobach w Truszczynach, które podpisały się pod tą drogą. To przypomnę, że w Gronowie mieszkańcy również się podpisali pod modernizacją drogi z Gronowa do Ostaszewa i jakoś Pan o tym nie wspomniał. Zamknęliście szkołę podstawową w Jeglii. Dlaczego? Dlatego, że nie było pieniędzy. Okazuje się, że mamy pieniądze. Mamy pieniądze dla Nowego Miasta 100 tys., dla Powiatu Ostródzkiego. Panie wójcie w Gronowie przecieka dach już kilka miesięcy, brak pieniędzy. Mówilem o lamach, Pan mówi, że to moja wina bo nie składałem wniosku. Złożyłem wniosek po raz kolejny. Pani Piórkowska odpowiada mi, że, „już Panu odpowiedziałam, z funduszu sołeckiego”. Ale my nie mamy pieniędzy. Chcemy robić u kogoś, zrobmy najpierw u siebie. Jeżeli jesteśmy tacy bogaci to obniżmy podatki. Podatki płacą wszyscy. Droga z Gronowa do granicy gminy. Mówił Pan o jakiej dokumentacji.

Rozmawiałem z Dyrektorem Powiatowego Zarządu Dróg Panem Grochockim, który powiedział, że gmina nie dołożyła pieniędzy. Pan nie rozmawia z ludźmi. Nie reaguje Pan na głosy mieszkańców. Panie wójcie nikt nie kwestionuje, że ta droga nie jest potrzebna, ale zrobmy najpierw u siebie.”

Wójt Gminy – Pan Tomasz Węgrzynowski: „drogę zrobiła gmina. Szkoła Podstawowa w Jeglii to ja złożyłem wniosek i można powiedzieć, że ją zamknąłem. Dla dobra dzieci. Co do Zarządu Dróg Powiatowych, nie było takiej sytuacji, żebyśmy nie dali pieniędzy.”

Wiceprzewodniczący Rady – Pan Dariusz Tara: „Panie wójcie jestem pełen podziwu dla Pana . dlatego, że potrafi Pan spojrzeć globalnie na pewne sprawy. Przypomnę, że w Strategii, którą przyjęliśmy infrastruktura drogowa jest priorytetem. Będę głosował za przyjęciem tej uchwały. Jak wspomniał radny Pan Sylwester Kasprovicz 65 tys. to pieniądze za sprzedaną szkołę w Truszczynach. Wieś chce te pieniądze przekazać. Czyli z naszych podatków jest tylko 35 tys. Nie rozumie jednej rzeczy. Mówicie Państwo, że ta droga będzie zrobiona niedbale, nie będą wycięte drzewa. Byłem na spotkaniu ze Starostą Nowomiejskim. Mówił, że będzie wnioskował o wycięcie tych drzew, tylko nie wie czy dostanie zgodę na wszystkie. Na jakiej podstawie można dziś stwierdzić, że te drzewa nie będą wycięte. Nikt nie widział jeszcze projektu. Może dojdzie do sytuacji,

że trzeba będzie dołożyć na ten most w Dąbrównie, też będę głosował za. Czy też na dołożenie do drogi w kierunku Działdowa. Dla moich mieszkańców będzie to ważne i też będę głosował za.”

Radny-Pan Piotr Gurgielewicz: „zawsze byłem za drogami żeby je robić. Niedawno mieliśmy dyskusję na temat drogi w Koszelewach. Uważam, że wszystkie drogi są ważne. Kolejne punkty porządku sesji dotyczą dróg. Nikt nie miał sprzeciwu. Tylko to jest w ramach naszej gminy. Myślę, że nie chodzi tu o zrobienie tej drogi tylko o wielkość tego wkładu. Zawsze byłem za tym, aby wspierać inne samorządy. Chciałbym się zwrócić jeszcze do Pana Kasprowicza szkoda, że Pan nie powiedział jak głosowała jak był ten wniosek o podwyżki. Chciałby też powiedzieć, że przy kolejnych uchwałach dotyczących pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego wszyscy byli za.”

Wójt Gminy – Pan Tomasz Węgrzynowski: „Panie radny, Panu jako przedsiębiorcy powinno zależeć na tym, abyśmy wspierali przedsiębiorstwa. Od ronda w Katlewie do Grodziczna w tym roku będzie modernizowana droga. Mieszkańcy Truszczyń od zawsze mówili o tej drodze. Byłem na zebraniu. Oczekiwania mieszkańców są takie, aby ta droga była zrobiona. Chcą aby za pieniądze z ich szkoły zrobić tą drogę. Włożyli 65 tys. Jeżeli chodzi o drogi to nie może być to symboliczny udział. Był Pan Starosta, powiedział jak nie mamy tych 100 tys. to nie zrobi tej drogi. Bez dróg nie ma rozwoju gospodarczego.”

Sołtys wsi Truszczyń – Pani Maria Kozłowska: „ to trudna sprawa, czy przekazać te 100 tys. do sąsiedniej gminy. Jest dużo do zrobienia. Dzięki tym pieniądzom widzicie potrzeby nie tylko w swojej gminie. Zaczniecie w końcu coś robić dla swoich wyborców. Wiele osób jeździ tą drogą nie tylko mieszkańcy Truszczyń. Jeżeli chodzi o drzewa, to będzie wiadomo, czy robić drogę przed czy po usunięciu drzew. Chciałabym się zwrócić do radnego Pana Piotra Kamińskiego, który twierdzi że pracuje dla wszystkich mieszkańców Gminy Rybno. Tylko niech sobie przypomni, że został wybrany przez mieszkańców Truszczyń i Dębienia, a nie całej Gminy.”

Wiceprzewodniczący Rady – Pan Dariusz Tara: „kwota 100tys. to raptem 20% inwestycji. Jak powiedział Pan Starosta całość to 400tys.”

Radny – Pan Dariusz Karbowski: „ na poprzedniej sesji mówiłem, że ta droga jest nam potrzebna. Chciałbym zaapelować do radnych aby poparli tę inwestycję. Rozmawiałem z osobami, które dojeżdżają do pracy do Lubawy. Rozmawiałem także z rolnikami. Dziękuję za podjęcia działań mających na celu usunięcie drzew. Można zabezpieczyć drogi. Myślę, że Pan wójt dopilnuje tego, że drzewa w miarę możliwości będą wycięte albo żeby powstały bariery ochronne.”

Mieszkaniec wsi Truszczyń: „Pani sołtys wspomniała, że droga jest potrzebna. Problemy są duże. Jeżeli chodzi o pieniądze wsi Truszczyń, nie wiem czy wszyscy mieszkańcy są zgodni żeby przekazać na budowę tej drogi.”

Radny – Pan Tomasz Bielecki: „Panie wójcie mówił Pan o drodze od ronda do Grodziczna. Co będzie z drogą wyjazdową na Dąbrówno? Jeżeli zbiorę podpisy mieszkańców Naguszewa i Groszek też będziemy finansować tę drogę?” czy stać nas na zakupienie tłucznia lub innego tworzywa do utwardzenia dróg gminnych.”

Radny – Pan Piotr Kamiński: „Pani Sołtys są opinie Truszczyń, które są przeciwko dawaniu tych pieniędzy.”

Sołtys wsi Truszczyń – Pani Maria Kozłowska: „nie mówię ilu mieszkańców było za a ilu przeciw. Nigdy nie m jednomyślności.”

Radny – Pan Czesław Mederski: „zawsze była mowa, że to co zostało sprzedane we wsi, żeby pieniądze wróciły do wsi. Dajmy Truszczyńom jeśli chcą. Zagłosuję za.”

Przewodniczący Rady –Pan Andrzej Kornacki: „dopiero dowiedziałem się, że Truszczyń chcą przekazać 65 tyś. Dobrze jeżeli chcą swoje środki przekazać. To powinniśmy mieć w uchwale, że taka jest propozycja sołectwa. Uważam, że wyręczane są organy, które powinny budować. Środki , które sołectwa mają do zagospodarowania powinny pozostać w sołectwach. Dla mnie droga, która będzie budowana przy drzewach rosnących przy asfalcie, spowoduje większe zagrożenie. Środki w takiej wysokości przekazywane na inny powiat, jeżeli już są przekazywane, powinno to być zrobione dobrze. Drzewa powinny być usunięte. Inwestorem jest Starosta Nowomiejski. Dziś zagłosujemy, przekazemy środki, a później kiedy będą pytania, to ochrona grodkowska nie pozwala, będą inne przeszkody a drzewa będą stały. Starosta Nowomiejski powinien nam zagwarantować, że drzewa zostaną usunięte. Na ostatniej sesji podczas głosowania nad zmianami w budżecie wstrzymałem się od głosu tylko dlatego, że prosiłem, co z drzewami. Faktem jest, że z tej drogi korzystają w dużej mierze nasi mieszkańcy. Chciałem głosować za , ale jeżeli ktoś zwiesi głowę i nie odpowie, nawet nie zajmie głosu, mówi, że to w wolnych wnioskach to jest mi przykro. Panie wójcie podstawą głosowania , tyle mamy potrzeb, środki mają być dobrze wydane. Jeżeli droga ma być zrobiona, to drzewa mają być usunięte. Kiedy na ostatniej sesji pytałem co z drzewami nie odpowiedział Pan nic i powstrzymałem się od głosowania nad zmianami w budżecie. Dowiedziałem się, że macie takiego złego radnego bo nie głosowała za światłami na ulicy „wiśniowej”. Nawet próbuje się układać kazania na mszy co niektórym. Panie wójcie takie sprawy proszę załatwiać merytorycznie i po ludzku. Jeżeli rada martwi się o środki, które wydaje, jest organem decydującym, to nie Pan wójt

będzie oceniony tylko rada. Jestem w stanie zagłosować za tą drogą pod warunkiem, że zrobi Pan wszystko aby drzewa zostały usunięte.”

Wójt Gminy – Pan Tomasz Węgrzynowski: „mogę Państwa zapewnić, że zrobię wszystko, aby z jednej strony drzewa zostały usunięte. Już zostały podjęte działania w tym kierunku. Nie można usuwać drzew w okresie lęgowym, natomiast proces inwestycyjny związany z drogą Starostwo chce rozpocząć latem. Zrobię wszystko w ramach prawa, aby drzewa były usunięte”.

Radny – Pan Piotr Kamiński: „nie wiem skąd taka presja na szybki remont tej drogi. Rozumie, gdyby Starostwo pozyskało środki i mogłoby je stracić. Ale to są środki własne Starostwa, Gminy Grodziczno i nasze. Uważam, że najpierw powinniśmy usunąć te drzewa a później robić asfalt.”

Wiceprzewodniczący Rady – Pan Dariusz Tara: „jak sobie przypominam Pan Starosta mówił o drzewach i tłumaczył, że to nie jest proste. Być może, że wszystkie zostaną usunięte albo nie. Wiadomo jak działa ochrona środowiska. Nie można mówić, że będę głosować tak, jeśli drzewa zostaną wycięte. Dziś podejmujemy decyzję o przekazaniu środków, z czego 65 tyś. to pieniądze mieszkańców, 35 tyś. pieniądze podatników .Patrząc globalnie na rozwój gminy drogi te są ważne.”

Przewodniczący Rady – Pan Andrzej Kornacki: „podsumowując nie ma żadnej pewności, że drzewa zostaną usunięte.”

Na tym dyskusję zakończono.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję. Po odczytaniu projektu uchwały przez Wiceprzewodniczącego Rady, poddał go pod głosowanie.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym na ustawowy skład Rady 15 Radnych w obecności 15 Radnych, głosami:

- 7 - „za”,

- 4 - „przeciw”

- 4 - „wstrzymujących się”

podjęła uchwałę Nr XXXIX/38/17 w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Nowomiejskiego na realizację zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej Nr 1254N.

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

3) zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na opracowanie dokumentacji technicznej dla zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej

Przewodniczący Rady- Pan Andrzej Kornacki zwrócił się do Radnego Pana Piotra Gurgielewicza Przewodniczącego wspólnego posiedzenia komisji resortowych o przedstawienie opinii w sprawie projektu uchwały.

Radny – Pan Piotr Gurgielewicz poinformował, iż projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na opracowanie dokumentacji technicznej dla zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej oraz projekt uchwały w sprawie

zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na realizację zadań inwestycyjnych na drogach powiatowych zostały zaopiniowane pozytywnie.

Następnie Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. Pytań nie wniesiono.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję. Po odczytaniu projektu uchwały przez Wiceprzewodniczącego Rady, poddał go pod głosowanie.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym na ustawowy skład Rady 15 Radnych w obecności 15 Radnych, głosami:

- 15 - „za”,

- 0 - „przeciw”

- 0 - „wstrzymujących się”

podjęła uchwałę Nr XXXIX/39/17 w sprawie zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na opracowanie dokumentacji technicznej dla zadania inwestycyjnego na drodze powiatowej.

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

4) zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na realizację zadań inwestycyjnych na drogach powiatowych.

Przewodniczący Rady po odczytaniu projektu uchwały przez Wiceprzewodniczącego Rady, poddał go pod głosowanie.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym na ustawowy skład Rady 15 Radnych w obecności 15 Radnych, głosami:

- 15 - „za”,

- 0 - „przeciw”

- 0 - „wstrzymujących się”

podjęła uchwałę Nr XXXIX/40/17 w sprawie zmiany uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego na realizację zadań inwestycyjnych na drogach powiatowych.

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Po przeprowadzeniu głosowania nad projektami uchwał Przewodniczący Rady zarządził przerwę w obradach od godz.12:10 do godz. 12:25.

W czasie przerwy obrady opuścił Radny – Pan Piotr Gurgielewicz oraz Pan Waldemar Reszka. Stan Rady 13 Radnych.

Po przerwie Rada przystąpiła do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.

Ad.6.Wolne wnioski i zapytania.

Głos zabrali:

Sekretarz Gminy – Pani Jolanta Jendrycka: „w ubiegłym tygodniu uczestniczyłam w sesji Rady Powiatu z obecną tu Pani Dyrektorem, Panią Anią- przedstawicielem ZNP, Panią Basią – przedstawicielem Rady Rodziców. Zostaliśmy zaproszeni w związku z naszym wnioskiem utworzenie Szkoły Branżowej II stopnia. Podczas sesji przedstawiliśmy argumenty za utworzeniem

szkoły. Wspominałam, że wniosek wpłynął od Rady Rodziców. Mamy już zgodę na utworzenie Szkoły Branżowej. Uczniowie chcieliby wiedzieć, czy będą mogli kontynuować dalej naukę w Szkole Branżowej. Jako gmina musimy przygotować się pod względem sal lekcyjnych, dostosować do wymogów jakie stawia przed nami nowa reforma.”

Dyrektor Zespołu Szkół – Pani Ewa Golder: „ w Zespole Szkół w Rybnie funkcjonuje Zasadnicza Szkoła Zawodowa. Od września będzie to Szkoła Branżowa I stopnia. Reforma oświaty przewiduje, że od września 2020 roku będą powstawały Szkoły Branżowe II Stopnia. Jako Rada Pedagogiczna, ZNP, Rodzice widzimy tę potrzebę żeby nasi uczniowie mieli możliwość kształcenia się. Po ukończeniu nauki w Szkole Branżowej I Stopnia mogliby kontynuować naukę w Szkole Branżowej II Stopnia. Istnienie Szkoły Branżowej II Stopnia przy Szkole Branżowej I Stopnia jest zachętą dla uczniów do kontynuowania nauki. Nasza szkoła jest blisko ucznia . uczniowie znajdują praktykę na terenie naszej gminy. Jest też potrzeba od naszego środowiska lokalnego. Zebraliśmy ponad 100 podpisów popierających naszą inicjatywę. Przekazaliśmy je do Rady Powiatu jako dowód, że nasze społeczeństwo widzi sens i potrzebę utworzenia takiej szkoły. Od Państwa radnych i całego społeczeństwa oczekujemy wsparcia w tej inicjatywie żeby nasze dzieci mogły dalej się uczyć.”

Przedstawiciel ZNP – Pani Anna Węgrzynowska: „byłam na tym spotkaniu jako przedstawiciel ZNP. Przychyłam się do tego o czym Pani Dyrektor mówiła. Na sesji mówiłam również o tym, że mamy doświadczenie w tworzeniu szkół. Tworzyliśmy przecież liceum. Myślę, że sobie z tym poradzimy i nie będzie z tym problemów. Myślę, że nie będzie problemów aby tę szkołę merytorycznie poprowadzić. Mamy szkołę średnią, odnosimy sukcesy. Rada Powiatu przegłosowała takie postanowienie, że wyśle zapytanie do Ministerstwa Edukacji o to, jak tworzyć sieć szkół branżowych II stopnia. Uważam, że nie ma potrzeby wysyłać takiego zapytania, ponieważ w ustawie o samorządzie starostwo decyduje, powiat tworzy sam sieć szkół. Szkoda, że na poprzednim spotkaniu nie było nikogo z komisji oświatowej, bo byście poparli naszą prośbę. Wskazane byłoby aby komisja oświatowa zajęła się tym . Być może dla Powiatu nie jest korzystne utworzenie takiej szkoły, bo wiadomi że dzisiaj jest niż demograficzny i wszyscy walczą o ucznia. Ale to nie znaczy, że nie mamy walczyć o ucznia. Proszę o wsparcie.”

Przedstawiciel Rady Rodziców – Pani Barbara Ruczyńska: „dla nas rodziców najważniejsze jest to, aby nasze dzieci, dojazd do szkół jest utrudniony z uwagi na zbyt małą komunikację. Dla nas rodziców jest to bardzo ważne. Dlaczego mamy posyłać dzieci do innych miast, skoro mogą uczyć się na miejscu.”

Przewodnicząca Rady Powiatu – Pani Magdalena Anczykowska: „nikomu tak ja mnie nie może nie zależeć aby ta szkoła właściwie się rozwijała. Tak jak Pani Ani powiedziała, że mamy doświadczenie

w tworzeniu szkół, ja również takowe mam. Zasadnicza Szkoła Zawodowa powstała w 2011 roku. O tym czy ta szkoła ma powstać czy nie w tej chwili na ten temat nie rozmawiamy. Tak jak Panie powiedziały w opinii całej Rady jest to bardzo wcześnie. Państwo jeszcze nie mamcie uczniów na chwilę obecną. Nie wiecie w jakich zawodach ci uczniowie będą się kształcili. W Państwa wniosku nie mam mowy o tym, jakiego typu ma to być szkoła. Powiat nie ma jeszcze sieci takich szkół. Nie ma jeszcze szkoły I stopnia, a szkoła II stopnia ma powstać na bazie diagnozy, która będzie przeprowadzona wśród uczniów zainteresowanych określonym profilem kształcenia. Nie ma na razie na terenie Powiatu żadnej z tych szkół i w planach też ich nie ma. Na chwilę obecną jest jeszcze zbyt wcześnie żeby jakieś wiążące postanowienia, wiążące uchwały podejmować. Tak samo nie wiemy w jakim kierunku kształcić nauczycieli, skoro nie wiemy w jakim kierunku ta szkoła ma kształcić. Myślę, że przyjdzie czas i ta sprawa będzie dalej analizowana. Poczekamy co ministerstwo na bazie obowiązujących dokumentów powie. Postawiliście nas w przedwczesnej sytuacji."

Dyrektor Zespołu Szkół- Pani Ewa Golder: „ to co powiedziała Pani Przewodnicząca jest zgodne z prawdą, nie ma jeszcze tej szkoły, ale my nie możemy czekać do 2020 roku. Jak się okaże, że jest już sieć szkół, wtedy już nic nie zrobimy. Dlatego zaczęliśmy sygnalizować taką potrzebę."

Wiceprzewodniczący Rady - Pan Dariusz Tara: „chcemy sygnalizować, że taka potrzeba jest. Bardzo się ciszę z tego co Pani Przewodnicząca powiedziała. Liczymy na działania Państwa w tym kierunku, jako radnych powiatowych żeby ta szkoła powstała. Sygnalizujemy do wcześniej, aby Państwo wiedzieli, że Rada Gminy też jest pozytywnie do tego nastawiona."

Wójt Gminy-Pan Tomasz Węgrzynowski: „poprosiłem na dzisiejszą sesję Pana Prezesa Zakładu Gospodarki Komunalnej żeby opowiedział jak ten zakład funkcjonuje."

Prezes ZGK - Pan Marek Wilbrandt: „ chciałbym Państwa uspokoić w sprawie spadku ciśnienia wody. Związane jest z awarią jednej z pomp. W tej chwili pompa została już naprawiona. Spotkałem się z opinią, że można by kupić nową pompę. Nie chcę kupować nowej pompy dlatego, że ubiegam się o dofinansowanie na modernizację hydroforni w Rybnie. W związku z tym mija się z celem inwestowanie w zakup nowej pompy skoro jest możliwość jej regeneracji. Mam nadzieje, że uda nam się pozyskać te środki. Jeżeli nie uda nam się pozyskać to liczę się z tym, że po roku 2019 będzie można liczyć tylko na własne środki. Potrzeby w zakładzie są duże. Priorytetem jest woda. Proszę o wyrozumiałość przez mieszkańców. Ten sprzęt się wyeksploatowuje." Następnie wyjaśnił kwestię bakteriologicznego zakażenia wody. „Robimy też wszystko aby usunąć spadki ciśnienia wody."

Radny - Pan Dariusz Karbowski: „ chciałbym zapytać o kondycję tego zakładu. Nawet wyszedł bym z wnioskiem, że jeżeli trzeba dofinansować no to trzeba. Dobrze, że pompa jest już zrobiona, że

niebawem nie będzie spadków ciśnienia. Dla niektórych mieszkańców jest to duży problem. Jeżeli będzie problem z wodą, to zwróci się Pan do Rady to wspomozemy."

Prezes ZGK - Pan Marek Wilbrandt: „dziękuje radzie za przychylność dla naszego zakładu. Tu chodzi o nasze dobro wspólne. Na pewno będę pamiętał ale na razie myśl, że nie ma takiej potrzeby żeby zakupywać nowej pompy, bo chcę przeprowadzić gruntowną modernizację tej hydroforni. Na razie walczę, aby uzyskać dofinansowanie z RPO. Dziękuję za chęć wyrażenia pomocy."

Radny - Pan Tomasz Bielecki: „mam pytanie odnośnie hydrantów, czy są one na bieżąco płukane? Teraz są plombowane, ale jeżeli jest jakaś akcja to strażacy biegają i szukają sprawnego hydrantu. Czy są na bieżąco sprawdzane, czy jest protokół? Jeżeli tak to chciałbym aby były co jakiś czas sprawdzane i konserwowane."

Prezes ZGK - Pan Marek Wilbrandt: „staramy się na bieżąco sprawdzać te hydranty. Dodatkowo współpracujemy ze strażakami. Trudno przewidzieć uruchomienia takiego hydrantu."

Radny - Pan Marian Granica: „Panie Prezesie proszę o przedstawienie jakie są szanse na pozyskanie tych pieniędzy ze zewnątrz na wzmocnienie zakładu komunalnego. Proszę o uspokojenie mieszkańców, bo ta woda, to ciśnienie to już jest nagminne. Chciałbym się jeszcze odnieść odnośnie uchwały w sprawie przekazania pieniędzy z Truszczyń do Zwiniarza. Wstrzymałem się od głosu dlatego, iż uważam, że te rozmowy były nie tak zaczęte. Padło hasło, że 100tyś mamy przekazać. Teraz się okazuje, że 65 tyś. to jest ze sprzedaży szkoły. Uważam, że Pani Soltys mogła zrobić zebranie wiejskie i rozmawiać ze wszystkimi mieszkańcami. Wtedy taka byłaby kolej sprawy, oni by zdecydowali. Tak jak radni się wypowiadali, że te pieniądze pozostają w miejscowości, a one wypływają poza miejscowość."

Prezes ZGK - Pan Marek Wilbrandt: „odnośnie przekroczeń to chciałby zauważyć, że były one spowodowane złym stanem stacji uzdatniania wody w Rybnie. Kiedy pobieraliśmy próby wody ze stacji uzdatniania wody w Rybnie, okazywało się, że ta woda spełnia wymagania. Występowanie mikroorganizmów było spowodowane złym eksploatowaniem przyłączy wodociągowych. Mieliśmy taką sytuację w Tuczkach, gdzie osoba prywatna tam gdzie pobierane są próby miał zamontowany filtr wody, który był wymieniany bardzo rzadko. Ostatnia wymiana tego filtra miała miejsce dwa lata temu. Po wymianie filtra, instalacja była użytkowana. Po tym czasie wzięte zostały kolejne próbki i okazało się, że tych przekroczeń już nie było. To była wina przyłączy."

Radny - Pan Jan Fafiński: „jestem zaskoczony, że ten zakład działa. Kiedy byłem w Komisji Rewizyjnej sprawdzaliśmy zakład, utrzymać ten zakład jest bardzo trudno. On nie pracuje 8 godzin tylko 24 . Utrzymanie dobrego stanu kanalizacji to też duży sukces.”

Radny - Pan Sylwester Kasprowicz: „czy zakład chciał kiedyś zakupić pompę i zwrócił się o pomoc finansową do wójta. Czy wójt wówczas odmówił?”

Prezes ZGK - Pan Marek Wilbrandt: „nie zwracałem się do Pana wójta o taką pomoc. Tak jak wcześniej wspomniałem uważam, że nie ma takiej potrzeby. Stwierdziłem, że te pompę wyfraczy tylko naprawić.”

Radny - Pan Sylwester Kasprowicz: „pytam dlatego ponieważ na facebooku, że Pan Sołtys z Rybna napisał, że zakład gospodarki chciał zakupić taką pompę a wójt się nie zgodził. Nowe osiedl, które tworzy się w kierunku Rumiana są tam cztery gospodarstwa, które nie są zwodociągowane. Czy dotacja z funduszu sołeckiego w kwocie 25 tyś. pozwoli na zwodociągowanie osiedla.”

Prezes ZGK - Pan Marek Wilbrandt: „zwodociągowanie tego odcinka chcemy podpiąć do tego projektu na modernizację hydroforni. Ta właśnie inwestycja będzie ujęta w tym samym projekcie. Modernizację hydroforni trzeba połączyć z rozbudową sieci wodociągowej albo sieci kanalizacyjnej. Dodatkowo musi to być objęte aglomeracją. W tym przypadku rozbudowa mieściłaby się w aglomeracji.”

Sołtys wsi Rybno - Pan Henryk Wiśniewski: „ Panie Radny Kasprowicz, wiem co napisałem na facebooku i za to odpowiadam. To co napisałem było na spotkaniu sztabu kryzysowego. Była taka rozmowa z radnymi o dofinansowaniu. Pan wójt wówczas powiedział, że nie ma potrzeby, że Pan prezes ma sam szukać pieniędzy. Nie wiem dlaczego Pan ten temat drąży. Na co dzień słyszę o tej wodzie. Co mam ludziom mówić? Co do szkoły II stopnia, Rada sołecka również składała taki wniosek do Urzędu Gminy, ale jakoś miejsca dla członka rady zabrakło w powiecie.”

Radny - Pan Bogdan Wantowski: „ Panie Radny Kasprowicz, te 30 tyś. wynikło na spotkaniu na którym Pan nie był. Było nieoficjalne zapytanie Pana prezesa czy nie radni wsparliby dofinansowanie zakładu komunalnego. Pan wójt odpowiedział, że nie będzie dofinansowania.”

Sołtys wsi Gronowo-Pan Mirosław Mężykowski: „ moje pytanie jest do Pani skarbnik, czy mogłaby Pani przedstawić realizację funduszu sołeckiego w Gronowie w 2016 roku. Z tego co wiem, jako sołtys w ubiegłym roku gmina zakupiła nam doposażenie kuchni za 4tyś. i grzejnik konwektorowy. Nie taki jak chcieliśmy, ale Pan wójt ma zawsze rację i wie co nam wybrać. To był koszt chyba 5,5 tyś. natomiast nasz budżet wyniósł 10 444,00zł. Pytanie co stało się z resztą tych pieniędzy? Czy możemy

jeszcze je wykorzystać? Drugie pytanie do Pani Sekretarz, kiedy Pani zakończy nabór na wolne stanowisko, bo jest otwarty od października ubiegłego roku. Panie wójcie, kiedy gmina wyremontuje nam świetlicę wiejską? Kiedy założycie resztę wodociągu w Gronowie, którego brakuje. Kiedy będą lampy zamontowane? Uważam, że ludzie mają prawo do tych rzeczy. Pytanie jeszcze do Pana mecenasa, jeżeli chodzi o zgodność wniosku ze Strategią Rozwoju Gminy . czy to musi być zgodne, czy nie musi być zgodne? Jeżeli musi być zgodne to przypomnę, że my strategii nie mieliśmy wtedy kiedy podejmowaliśmy uchwały o funduszach sołeckich. Ustawa o funduszu sołeckim mówi, że wnioski i uchwały muszą być zgodne ze strategią rozwoju gminy. Czyli jak nie mieliśmy strategii rozwoju, to domyślamy się, że były niezgodne. Otrzymałem informację od Pani Labickiej, że muszę wpisać, że wniosek jest zgodny ze strategią, której nie mamy. Panie wójcie, patrząc na przykładzie sołtysa w Truszczytach, u nas wójt sprzedał działki za 7,5 tys. i my tych pieniędzy jako mieszkańcy nie możemy wykorzystać. Okazuje się, że nie jest potrzebna uchwała tylko podpisy. Czy z racji, że Pan sprzedając za zgoda mieszkańców, bo taka uchwała została podjęta, czy jak zbiorę podpisy jak Pani sołtys, czy możemy je wykorzystać dla siebie? „

Wójt Gminy - Pan Tomasz Węgrzynowski: „ rzeczywiście za zgodą mieszkańców sprzedaliśmy działkę. Zrobiliśmy tam drogę dojazdową z budżetu gminy. Ponięśliśmy koszty geodezyjne. Dołożyliśmy do drogi Rybno-Gronowo prawie 300tys. ten „język“ w kierunku Gronowa zrobiliśmy za 8 tys. plus to, że załataliśmy dziury na drodze uciążliwe dla mieszkańców. Więc te 7tys już do Gronowa oddaliśmy. Jeżeli chodzi o dach mam stosowną ekspertyzę. Sami wiecie co się dzieje, jaki mamy stan dachów ogólnie. Sukcesywnie te dachy naprawiamy. Jeżeli będziemy mieli stosowną dokumentację, będziemy ten dach naprawiać. Jeżeli chodzi o wodociągowanie, jeżeli ruszymy wodociągowanie Grąd, to przy okazji w Gronowie zostanie to podciągnięte.”

Sekretarz Gminy - Pani Jolanta Jendrycka poinformował o zmianie ustawy o ochronie przyrody, wskazując w tym aspekcie na sprawę usuwania drzew.

Sołtys wsi Truszczyzny - Pani Maria Kozłowska: „mi też miło poznać Pana sołtysa magistra z Gronowa. Podpisy były zbierane na apel dotyczący drogi Truszczyzny-Zwiniarz. Nie było tam mowy o przekazaniu pieniędzy ze sprzedaży szkoły. Sama nie podejmuje decyzji, podejmuje je wspólnie z mieszkańcami. Nie powiedziałam, że zgodnie z wolą mieszkańców te 65 tys. przekazuje na remont drogi. Liczyłam na waszą pozytywną decyzję, że z budżetu gminy przekazecie te 100 tys. „

Radny - Pan Dariusz Karbowski: „ulica Zajeziorna w Rybni doczekała się pierwszego etapu chodnika, za co w imieniu swoimi i mieszkańców dziękuję. Mieszkańcy chcą dalej przekazywać te grunty i chcą dalej tej inwestycji. Dzięki temu, że będzie ten chodnik zwiększy się bezpieczeństwo.” Poinformował również o pozyskanych środkach na realizację promocji bezpieczeństwa.”

Radny - Pan Piotr Kamiński: „ po raz kolejny zostałem zaatakowany przez kolegę Sylwestra, że doprowadziłem do tego, że radny otrzymali podwyżki. Jak dobrze pamiętam kolega też rękę podniósł do góry. Moim głównym celem było to żeby radni dysponowali jakimiś środkami, żeby nie musieli własnych pieniędzy nie musieli wyciągać, jeżeli ktoś poprosi ich o pomoc. Wszystkie środki z diety przeznaczam na cele społeczne. Jeżeli widzę, że to duże obciążenie dla gminy to na przyszłą sesję przygotuję uchwałę o obniżeniu diet radnym o połowę i obniżenie wynagrodzenie Pana wójta o połowę. Tym sposobem znajdziemy pieniądze na inwestycje.”

Radna - Pani Marzanna Borkowska: „ jakiś czas temu mieliśmy uchwałę dotyczącą miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego . chciałam zapytać na jakim etapie są te prace. Pani sołtys z Gralewa pyta czy jest możliwość dodatkowych lamp.”

Przewodnicząca Rady Powiatu-Pani Magdalena Anczykowska: poinformowała o spotkaniu przewodniczących rad gmin powiatu działdowskiego oraz powiatu nidzickiego. Spotkanie dotyczyło zajęcia wspólnego stanowiska w sprawie szerzącej się ekspansji budowy hodowli wielkoprzemysłowych Poinformował również o terminie konferencji naukowej na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim dnia 19 czerwca na ten temat.

Przewodniczący Rady - Pan Andrzej Kornacki poinformował o spotkaniu przewodniczących Rad. Sołtys wsi Gronowo-Pan Mirosław Mężykowski: „nie otrzymałem od Pani Sekretarz odpowiedzi odnośnie wolnego stanowiska, również od Pani skarbnik i Pana mecenasa, czy nasze wnioski wtedy składane są zgodne z prawem skoro nie mieliśmy Strategii Rozwoju Gminy”.

Skarbnik Gminy - Pani Zdzisława Kanicz: „miałam to pytanie od Pana sołtysa na komisji, ustosunkowałam się .Kolejny raz powtarzać się nie będę. Jeśli coś jest dla Pana nie jasne proszę zwrócić się na piśmie.”

Wójt Gminy - Pan Tomasz Węgrzynowski: „ od 1 czerwca mamy nowego lekarza na pełnym etacie. Powoli sytuacja kadrowa się stabilizuje. Jeżeli chodzi o kurniki, to cieszy mnie decyzja SKO. Sprawa wróciła do ponownego rozpatrzenia. Jeżeli chodzi o szkołę II stopnia , moja prośba do radnych powiatowych do Pani Przewodniczącej żeby włączyli się w tę procedurę i pomogli nauczycielom, rodzicom, przedstawicielom ZNP aby ta szkoła powstała. Ważne, aby do września pozytywna uchwała została podjęta. Chcę Państwa uświadomić , że wszyscy nasi trzej radni są w koalicji rządzącej. Myślę, że mają na tyle możliwości aby przekonać resztę radnych na temat pozytywnej opinii o powstaniu tej szkoły. Jest to niezwykle ważne nawet w sensie politycznym, bo kto wie czy po wyborach jesienią będziemy mieli aż trzech radnych powiatowych i kto wie czy ci radni będą w

koalicji. Chcę przypomnieć, że nasi radni powiatowi, jeden jest przewodniczącym rady, drugi członkiem zarządu, kolejny radny jest szefem komisji oświatowej. Więc takiej siły nikt się nie oprze, i będzie taka uchwała jakiej oczekują mieszkańcy."

Sekretarz Gminy - Pani Jolanta Jendrycka: „ co do naboru, od tego jest regulamin naboru. Co do planu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego odpowiem Pani. Co do lamp została już wykonana modernizacja. Jest natomiast duży problem z Energa. Stopniowo będziemy to uzupełniać”.

Radny - Pan Sylwester Kasprovicz: „, chciałem tylko sprostować o spotkaniu, które odbyło się dwa miesiące temu. Byłem na tym spotkaniu, tylko się spóźniłem, ponieważ wracałem z pracy. Odnośnie tego co powiedział Pan Kamiński, który znowu mnie zaatakował. Dziś na sesji powiedziałem, kto był inicjatorem podwyżek dla radnych, jaka jest kwota podwyżek przez cztery lata. Nie mówiłem, czy to jest dobre czy nie. Dla mnie o jest dobre i zagłosowałem „za”. Ta kwota pozwoli mi na realizację z grupą „W Rękach Młodych” wiele imprez. Chodziło mi głównie o to, dlaczego wtedy Panie Piotrze nie zapytał się mieszkańców o opinię.”

Radny - Pan Jan Fafiński wniósł o zmianę lokalizacji znaku informacyjnego.

Radca prawny - Pan Zbigniew Drzystek: „ co do zapytania Pana Soltysa z Gronowa o zgodność funduszu sołeckiego ze strategią, to na ten temat udzielałem wyczerpującej odpowiedzi na poprzedniej sesji. Pan soltys może zapoznać się w protokole z tą informacją. Ale powtórzę, wynika to wprost z ustawy, fundusz sołecki musi być zgodny ze Strategią Rozwoju Gminy. Strategia jest dostępna dla wszystkich.”

Radny - Pan Sylwester Kasprovicz poinformował o zaproszeniu Starostwa na turniej piłki nożnej. Więcej pytań nie wniesiono.

Ad.7.Zamknięcie obrad.

O godz.13:45 Przewodniczący Rady Pan Andrzej Kornacki - wobec wyczerpania dziennego porządku obrad - zamknął obrady XXXIX sesji zwyczajnej Rady Gminy Rybno.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

INSPEKTOR
Ella
mgr Ewa Soboczyńska

Prowadzący obrady:

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Andrzej Kornacki

Do niniejszego protokołu załącznik stanowi nagranie zawierające obraz i dźwięk.